UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ XÂY DỰNG

Số:           /TB-SXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày           tháng 5 năm 2025

THÔNG BÁO

V/v tổ chức thi sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề

hoạt động xây dựng đợt 02 năm 2025

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ

Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý hoạt

động xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 163/QĐ-BXD ngày 18/02/2025 của Bộ Xây dựng về

việc ban hành bộ câu hỏi phục vụ sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động

xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 128/QĐ-SXD ngày 26/03/2025 của Sở Xây dựng về

việc thành lập Tổ sát hạch phục vụ cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 137/QĐ-SXD ngày 31/3/2025 của Sở Xây dựng về

việc ban hành Quy chế sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng;

Căn cứ Thông báo số 1021/TB-SXD ngày 04/4/2025 của Sở Xây dựng Đắk

Lắk về kết quả đánh giá hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây

dựng đợt 3 năm 2025;

Căn cứ Thông báo số 1692/TB-SXD ngày 16/5/2025 của Sở Xây dựng Đắk

Lắk về kết quả đánh giá hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây

dựng đợt 4 năm 2025;

Sở Xây dựng thông báo như sau:

1. Danh sách cá nhân đủ điều kiện để tham gia sát hạch là: 47 cá nhân (có

danh sách kèm theo).

2. Thời gian tổ chức sát hạch: Ngày 27/5/2025 (Sáng thứ ba).

Tất cả các cá nhân tham gia sát hạch có mặt tại địa điểm tổ chức sát hạch

vào lúc 07 giờ 30 phút để làm lễ khai mạc và kết thúc sát hạch khi cá nhân tham

gia sát hạch có mặt cuối cùng đã hoàn thành việc sát hạch, in nộp bài sát hạch cho

Bộ phận sát hạch.

3. Địa điểm tổ chức sát hạch: Trường Cao đẳng Bách Khoa Tây Nguyên,

địa chỉ: Đường Lý Nhân Tông, tổ dân phố 8, phường Tân An, thành phố Buôn Ma

Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

4. Lưu ý các cá nhân khi tham gia sát hạch:

- Kiểm tra thông tin trong danh sách sát hạch, nếu có sai lệch về thông tin

cá nhân kê khai trong đơn, lĩnh vực đăng ký sát hạch, hình thức bài thi sát hạch

đề nghị báo về Sở Xây dựng để đính chính.

- Mang theo giấy tờ: CMND/CCCD/Hộ chiếu còn thời hạn sử dụng, để

cán bộ sát hạch đối chiếu trước khi vào phòng thi sát hạch.

5. Chi phí thi sát hạch: 350.000 đồng/bài thi sát hạch.

- Phương thức thanh toán:

+ Bằng tiền mặt tại Văn phòng Sở Xây dựng Đắk Lắk, số 05 Đồng Khởi,

phường Tân An, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

+ Trường hợp chuyển khoản (cá nhân ghi rõ nội dung “Nộp chi phí sát

hạch + Họ và tên +  Số điện thoại + Mã môn thi” trong nội dung chuyển khoản):

Số tài khoản của Sở Xây dựng Đắk Lắk: 6310.789.201 - tại Ngân hàng TMCP

Đầu tư và Phát triển Việt Nam - Chi nhánh Đắk Lắk.

- Cá nhân hoàn tất nộp phí sát hạch trước thời điểm thi sát hạch tối thiểu

01 ngày, trường hợp cá nhân không hoàn tất thủ tục trước thời hạn nêu trên thì

không được tham gia sát hạch.

6. Về hướng dẫn các thủ tục và quy định tổ chức sát hạch phục vụ cấp

chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng được hướng dẫn chi tiết tại Bảng phụ

lục kèm theo và được công bố công khai tại Trang thông tin điện tử của Sở Xây

dựng.

Sở Xây dựng thông báo đến các cá nhân đủ điều kiện tham gia thi sát hạch

được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- BXD, UBND tỉnh (thay b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- TV Tổ sát hạch, TV Hội đồng xét cấp;

- Các cá nhân đủ điều kiện sát hạch;

- Trường CĐ Bách Khoa Tây Nguyên (p/hợp);

- P.Kế hoạch – Tài chính (p/hợp);

- Trang TT điện tử Sở Xây dựng;

- Lưu: QLCLCT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Lập

PHỤ LỤC

V/v hướng dẫn các thủ tục và quy định tổ chức sát hạch

phục vụ cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng

(Kèm theo Thông báo số:          /TB-SXD ngày       /5/2025 của Sở Xây dựng)

I. Địa điểm, thời gian và chi phí sát hạch

1. Địa điểm sát hạch: Trường Cao đẳng Bách Khoa Tây Nguyên, địa chỉ:

Đường Lý Nhân Tông, tổ dân phố 8, phường Tân An, thành phố Buôn Ma Thuột,

tỉnh Đắk Lắk.

2. Thời gian tổ chức sát hạch: Ngày 27/5/2025 (Sáng thứ ba).

- Buổi sáng: Bắt đầu từ 07giờ30 làm lễ khai mạc tại hội trường tổ chức sát

hạch, đúng 08giờ00 tiến hành sát hạch và kết thúc sát hạch khi cá nhân tham gia

sát hạch có mặt cuối cùng đã hoàn thành việc sát hạch, in nộp bài sát hạch cho Bộ

phận sát hạch.

- Buổi chiều: Bắt đầu từ 13giờ30 tập trung tại phòng chờ sát hạch, đúng

14giờ00 tiến hành sát hạch và kết thúc sát hạch khi cá nhân tham gia sát hạch có

mặt cuối cùng đã hoàn thành việc sát hạch, in nộp bài sát hạch cho Bộ phận sát

hạch.

3. Chi phí sát hạch:

- Cá nhân thực hiện nộp đầy đủ chi phí dự thi sát hạch cấp chứng chỉ hành

nghề hoạt động xây dựng theo quy định.

- Mức thu chi phí sát hạch cho một lĩnh vực sát hạch: 350.000 đồng/bài

sát hạch (theo Quyết định số 1191/QĐ-BXD ngày 28/11/2023 của Bộ Xây dựng

về việc ban hành Quy định về chi phí sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động

xây dựng).

4. Hình thức nộp chi phí:

- Bằng tiền mặt tại Văn phòng Sở Xây dựng Đắk Lắk, số 05 Đồng Khởi,

phường Tân An, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

- Trường hợp chuyển khoản (cá nhân ghi rõ nội dung “Nộp chi phí sát

hạch + Họ và tên + Số điện thoại + Mã môn thi” trong nội dung chuyển khoản):

Số tài khoản của Sở Xây dựng Đắk Lắk:  6310.789.201 - tại Ngân hàng TMCP

Đầu tư và Phát triển Việt Nam - Chi nhánh Đắk Lắk.

II. Tổ chức thực hiện sát hạch

1. Nội dung và hình thức sát hạch (theo quy định tại Điều 89, Điều 90

Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ):

a) Sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề: Theo quy định tại Điều 89 Nghị định

số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ:

- Việc sát hạch được tiến hành định kỳ hàng tháng hoặc đột xuất theo yêu

cầu thực tế tại các địa điểm sát hạch, do cơ quan có thẩm quyền cấp chứng chỉ

hành nghề quyết định.

- Cơ quan có thẩm quyền cấp chứng chỉ hành nghề thông báo thời gian,

địa điểm sát hạch, danh sách cá nhân đủ điều kiện dự thi sát hạch trước 05 ngày

làm việc tính đến ngày tổ chức thi sát hạch.

- Cá nhân được bảo lưu quyền dự thi sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề

trong 12 tháng kể từ ngày có thông báo kết quả đánh giá hồ sơ đủ điều kiện sát

hạch cấp chứng chỉ hành nghề theo quy định (bao gồm trường hợp hồ sơ đủ điều

kiện nhưng sát hạch không đạt yêu cầu).

- Bộ câu hỏi trắc nghiệm sát hạch do Bộ Xây dựng ban hành kèm Quyết

định số 163/QĐ-BXD ngày 18/02/2025 của Bộ Xây dựng về việc ban hành bộ

câu hỏi phục vụ sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng. Bộ câu

hỏi trắc nghiệm phục vụ sát hạch được công bố công khai trên trang thông tin điện

tử của Bộ Xây dựng tại địa chỉ https://moc.gov.vn.

b) Tổ chức sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề: Theo quy định tại Điều 90

Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ:

- Nội dung sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề bao gồm kiến thức pháp luật

(pháp luật chung và pháp luật về xây dựng theo từng lĩnh vực) và kiến thức, kinh

nghiệm chuyên môn.

- Đề thi sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề bao gồm 10 câu hỏi về kiến

thức pháp luật và 20 câu hỏi về kiến thức, kinh nghiệm chuyên môn có liên quan

đến lĩnh vực đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề. Thời gian sát hạch tối đa là 30

phút. Số điểm tối đa cho mỗi đề sát hạch là 30 điểm, trong đó điểm tối đa cho

phần kinh nghiệm nghề nghiệp là 20 điểm, điểm tối đa cho phần kiến thức pháp

luật là 10 điểm. Cá nhân có kết quả sát hạch phần kiến thức pháp luật tối thiểu 7

điểm và tổng điểm từ 21 điểm trở lên thì sát hạch đạt yêu cầu.

2. Thủ tục tiến hành sát hạch:

- Việc sát hạch được thực hiện trên phần mềm sát hạch được Bộ Xây dựng

công bố tại trang thông tin điện tử tại địa chỉ: http//www.cchnxaydung.gov.vn

- Trước giờ thi sát hạch, Tổ sát hạch kiểm tra, đảm bảo các điều kiện cơ

sở vật chất phục vụ thi sát hạch.

- Cá nhân tham gia thi sát hạch xuất trình giấy tờ hợp pháp (có ảnh) như

CMND/CCCD/Hộ chiếu còn thời hạn sử dụng để Tổ sát hạch kiểm tra, đối chiếu

trước khi vào phòng thi sát hạch.

- Tổ sát hạch phổ biến các nội dung, quy định liên quan đến kỳ thi sát hạch

trước khi cá nhân vào tham gia thi sát hạch.

- Thời gian thực hiện thi sát hạch được tính từ thời điểm cá nhân đăng

nhập thành công phần mềm thi sát hạch và xác nhận thực hiện thi sát hạch.

- Kết quả thi sát hạch của cá nhân được in ra 02 bản ngay sau khi kết thúc

bài thi sát hạch, có chữ ký của cá nhân và chữ ký xác nhận của đại diện Tổ sát

hạch, trong đó: 01 bản giao cho cá nhân, 01 bản do Tổ sát hạch tổng hợp, lưu kết

quả thi sát hạch.

3. Quy định đối với cá nhân tham gia sát hạch:

a) Cá nhân đủ điều kiện tham gia sát hạch khi:

- Có tên trong danh sách thông báo tham gia thi sát hạch của Sở Xây dựng;

- Thực hiện nộp đầy đủ chi phí dự thi sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt

động xây dựng theo quy định;

- Trường hợp cá nhân vắng mặt (không tham gia thi sát hạch) thì được coi

như có kết quả thi sát hạch không đạt.

- Trường hợp cá nhân có kết quả thi sát hạch không đạt thì nộp lại hồ sơ Đề

nghị cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng về Trung tâm phục vụ Hành chính

công tỉnh Đắk Lắk.

b) Khi tham gia sát hạch, cá nhân phải tuân thủ các quy định sau:

- Có mặt tại phòng thi sát hạch đúng thời gian theo quy định, chấp hành

hiệu lệnh của Tổ sát hạch và hướng dẫn của cán bộ sát hạch;

- Yêu cầu cá nhân tham gia thi sát hạch xuất trình giấy tờ hợp pháp (có

ảnh) như CMND/CCCD/Hộ chiếu còn thời hạn sử dụng để Tổ sát hạch kiểm tra,

đối chiếu trước khi vào phòng thi sát hạch;

- Đề nghị cá nhân kết thúc thi sát hạch và lập biên bản xử lý vi phạm trong

trường hợp cá nhân vi phạm các quy định tại Quy chế sát hạch cấp chứng chỉ hành

nghề hoạt động xây dựng.

- Khi vào phòng thi sát hạch:

+ Chỉ được mang vào phòng thi bút viết, bút chì, tẩy, thước kẻ, thước tính,

máy tính bỏ túi không có chức năng soạn thảo văn bản và không có thẻ nhớ.

+ Không được mang vào phòng thi sát hạch vũ khí, chất gây nổ, gây cháy,

đồ uống có cồn, giấy than, bút xoá, tài liệu, các loại máy ghi âm và ghi hình, máy

tính, máy tính bảng, điện thoại và các thiết bị hỗ trợ khác có thể lợi dụng để gian

lận trong quá trình làm bài sát hạch và quá trình chấm điểm sát hạch.

- Trong phòng sát hạch:

+ Ngồi đúng vị trí theo hướng dẫn của Bộ phận sát hạch, cá nhân không

được phép tự ý thay đổi chỗ ngồi khi chưa có ý kiến của Bộ phận sát hạch;

+ Thông báo ngay cho Bộ phận sát hạch trong trường hợp hệ thống máy

tính làm việc không ổn định hoặc không truy cập được phần mềm sát hạch;

+ Không được trao đổi, xem bài của cá nhân khác hoặc có những cử chỉ,

hành động gian lận, làm mất trật tự khu vực thực hiện sát hạch;

+ Không được tự ý rời khỏi phòng sát hạch trong suốt thời gian làm bài.

Trong trường hợp cần thiết, chỉ được ra khỏi khu vực thực hiện sát hạch khi được

phép của Bộ phận sát hạch và chịu sự giám sát của Bộ phận sát hạch;

+ Không được nhờ người khác sát hạch hộ, làm bài hộ dưới mọi hình thức;

+ Cá nhân phải nghiêm chỉnh chấp hành nội quy, quy chế khi tham gia sát

hạch; trường hợp cá nhân vi phạm nội quy, quy chế, quy định sẽ bị lập biên

bản xử lý, hủy kết quả sát hạch theo quy định hoặc từ chối không cho tham gia

sát hạch.

Mọi thắc mắc của cá nhân có liên quan đến công tác sát hạch, đề nghị liên

hệ Bộ phận chuyên môn để được giải đáp, xử lý kịp thời trước ngày tổ chức sát

hạch ít nhất 01 ngày, thông qua số điện thoại: 0262.3859652.

--------------------------------------------

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T09:57:34+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Phạm Văn Lập<lappv@xaydung.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T10:28:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T10:28:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T10:30:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T13:50:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T13:51:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!